



JUSTITSMINISTERIET

Administrationsafdelingen

Folketinget  
Finansudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 10. september 2013  
Kontor: Budget- og planlægningskontoret  
Sagsbeh: Christian Trøst Rasmussen  
Sagsnr.: 2013-0031-0027  
Dok.: 889644

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1 ad L 231, § 11 som Finansudvalget har stillet til justitsministeren den 2. september 2013. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sara Olsvig (IA).

Morten Bødskov

/

John Vestergaard

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 1 ad L 231, § 11 fra Folketingets Finansudvalg.

”Vil ministeren redegøre for, under hvilken post i finansloven midlerne til Landsforsvareren i Grønland findes, og hvordan afspejles en bekæmpelse af de kapacitetsmæssige og uddannelsesmæssige udfordringer der er for landsforsvareren og forsvarerne i FFL 2014?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Domstolsstyrelsen, hvortil der henvises:

”Midler til landsforsvareren i Grønland er på forslag til finanslov for 2014 indeholdt i hovedkonto 11.41.02 (Retterne) og fremgår ikke særskilt.

Udgifter til bekæmpelse af kapacitetsmæssige og uddannelsesmæssige udfordringer for landsforsvareren og forsvarerne afholdes således inden for den samlede bevilling til retterne.

Domstolsstyrelsen kan i tillæg hertil oplyse følgende:

Domstolsstyrelsen har over en længere årrække haft løbende og tætte drøftelser med blandt andre dommeren ved Retten i Grønland og landsdommeren ved Grønlands Landsret i en bestræbelse på at imødegå de særlige udfordringer, der eksisterer i det grønlandske retsvæsen, herunder navnlig hvad angår opkobning af sager og lange sagsbehandlingstider, der er en følge af, at det i ganske mange år har været særdeles vanskeligt at rekruttere og fastholde personale og kredsdommere ved kredsretterne.

På baggrund af drøftelserne har der været gennemført en række centrale og decentrale initiativer ved kredsretterne, hvoraf blandt andet kan nævnes udstationering af medarbejdere fra danske byretter og fra Retten på Færøerne, lederudvikling, forøgelse af normering/lønbevilling i årene 2010, 2011 og 2012 og beskikkelse af advokat/advokatsekretær som midlertidig dommer i skiftesager ved Kredsretten i Nuuk (før reformen).

I 2010 blev der gennemført en gennemgribende reform af det grønlandske retsvæsen. Blandt ændringerne var oprettelsen af en ny juridisk domstol i 1. instans (Retten i Grønland) og etablering af en egentlig uddannelse og fastansættelse af kredsdommerne. Det var forventningen, at man med reformen og fastansættelsen af kredsdommerne kunne imødegå nogle af de udfordringer, der længe havde været med rekruttering og fastholdelse af kredsdommere.

På trods af de løbende initiativer og den gennemførte reform er den ønskede effekt i det væsentligste udeblevet. Således har det f.eks. kun været muligt at uddanne og besætte halvdelen af de 12 kredsdommerstillinger, som var forudsat ved reformen.

På den baggrund har Domstolsstyrelsen siden starten af indeværende år i samarbejde med blandt andre dommeren ved Retten i Grønland overvejet en række forslag til nye initiativer, der kan forbedre situationen ved kredsretterne. Forslagene består dels i initiativer, der kan medvirke til at stabilisere sagsbehandlingen ved kredsretterne, dels i initiativer, der kan medvirke til at nedbringe sagsbunkerne ved kredsretterne.

En del af forslagene kræver gennemførelse af forskellige lovændringer, mens andre kræver nærmere bearbejdning, f.eks. i en arbejdsgruppe.

Forslagene blev præsenteret på et møde i Rådet for Grønlands Retsvæsen primo august, hvor der generelt var tilslutning til de fremlagte forslag. På baggrund af rådets drøftelser er det tanken, at der skal nedsættes en arbejdsgruppe, der inden for en forventet tidshorisont på 6 måneder nærmere skal kvalificere forslagene.”